pia posset deficere. s. ut lite non conte. q[uod]n. Si aut[em] plures habent, tunc non fiet remoto. s. c. de testibus. in fi. Idem Inno. & Ho. 9. ¶ Quero an in causa criminali procederet haec subrogatio, & remoto propter officium testificandi. Videtur, q[uod] non: quia nō compellunt testes in criminali: ut in c. dilectorū. de testib[us]. cog. determinant contra: quia licet cogi non possent, tñ præcibus possent induci. Sed si omnino noller testificari, non debet remoueri, & maximē si dicat se nescire. quia qui ei credit, & fidei p[ro]mittit vt dicat testimoniu[m] in principali, ei credere debet, cū iurat se nescire. C. de testi. l. pe. 4. q. 3. si quis testibus. & j. de don.

10 inter uir. & ux. per nostras. ¶ Quid si in fraudē pars procuras fer ut causa committeretur talis informatio de facto, ut non posset testificari? Dic, q[uod] adhuc remoueretur, etiam si haberet plures, ne frus sibi p[ro]dieret: forte tū videt, alios idiotas, uel posset

11 repelli, p[ro]m doc. ¶ Opp. q[uod] malē petijt, q[uod] p[ro]cederet eo excluso de offi. deleg. causam. Dic, q[uod] h[ab]et petatio eset iusta, q[uod]n habet clausula, q[uod] si non omnes, &c. ut hic: & eset hoc impedimentum iuris, p[ro]m Inno. & Hosti. ¶ Quero de ratione. Dicit gl. quia male fecerunt repellere petitionem: quia ēt prætor testimoniorū dicere debet. 4. q. 3. s. item in criminali, & copia probandi nō est arclāda. ¶ Nunquid aut[em] ubi iudex major attestando, coram minori iudice, si ibi falsum dicat, possit puniri. Vide in Spec.

13 de teste. §. 1. uer. quid si is. qui. ¶ Quero quid si impetrās illū, qui noblebat esse meus aduocatus in hac causa, an propter hoc reuocari. Dicit glo. q[uod] non, cū possim habere aliū aduocatū: nisi dolo hoc faceres, ut mihi subtrahas aduocatū. 3. q[uod] 8. §. si quis. H[ab]et uera, p[ro]m lo. An. maximē si erat generalis aduocatus ecclesiae, collato sibi beneficio ab ecclesia, de iure iura. breui.

14 ¶ Quero, quid si aduocato reuelauit secreta cause meæ, pars cui impetrat in iudicē, an pp[ro] hoc potero petere ipsam reuocari. Dicit gl. q[uod] non sufficit, q[uod] remouecatur: quia renclatio secrete iuris, non facit eum suspectū, cū non habeat indicare iudex p[ro]m conscientiam, sed p[ro]m informationē iudiciale. 3. q. 7. iu dicet, ubi de hoc, & de offi. or. c. 1. H[ab]et uera, nisi aduocatus iā publicasset intentū suū: quia sola reuelatio secreti nō facit eū suspectū: ut not. Inno. de officio ordin. irrefragabili. per. l. prætor ff. de iuri. o. i. iudi. De hoc in Spe. de lega. §. supereft. versi. item si fuerit aduocatus. in 5. col. & in sequenti: & no. 1. de appo. Po-

15 stremo. & in Sp. de aduoca. §. 1. ver. itē, q[uod] fuit. ¶ Quid si index qui petijt in teste, statim committit vices suas, nihil sibi referuādo, an hic p[otes]t est testis corā delegato. Io. dicit, q[uod] nō: quia fungitur delegatus vice delegantis: & idem est iudicare per alij, quod per se: & licet modo non sit iudex, sufficit, q[uod] fuit, ut non possit esse testis. 2. q. 3. statuendū. Glo. dicit, quod possit. Nō ob. c. statuendū: quia illud loquitur de iudice, qui cognovit de cā. Ad hoc haec decretalis plus dicit, q[uod] si ordinarius peteretur in teste corā suo officiali, cogerer testificari. Glo. tene Host. ad hoc de offi. delega. iudex. li. 6. Per hoc dicit Abbas, q[uod] si impetrāu[er] mihi iudicē confanguineū, qui recusatus es, q[uod] bene potero ipsum producere in teste: quia licet remoueat[ur] a iudicando, nō a testificando. de p[ro]sumptio. lf[ab]. Per hoc dicit Vincen. quod iudex, cui est commissa causarum uniuersitas, qui commisit articulum unum, potest esse testis: argumen. ff. de iurisdi. omn. iu-

16 di. l. est receptum. ¶ Quero an remoto iudice propter officiū testificandi, possit, qui impetravit in iudicem, ipsum repellere a testificando, obijcendo aliquam inhabilitatem in personā. Gl. dicit, quod non in personam, quia ipsum approbavit: in dicta secus. 4. q. 3. s. si quis testibus. & 3. q. 3. offeratur. 3. q. 5. horre dum. Idem Inno. & Hosti. De hoc per Innoc. de exceptio. cum uenerabilis. ibi dicit hoc uerum, quando causa repellens concludit ad officium testificandi, non ad officium iudicandi, q[uod] si cit illius naturæ, quae non repellit ipsum ut iudicem, non uidetur approbare impetrando: ideo si impetravit quem criminis, qui potest esse iudex, posset postea ipsum ut criminis repellere a testificando, secundum Inno. ibi dixi supia codem presentium. Io. And. remittit de his questionibus ad Spec. eo. titu. §. 1. uersicu. quid si impetrat. 4. sequen. ¶ Glo. penul. querit quantum tempus habeat subrogatus iudex. Responderet, &

18 est clara. ¶ Glo. in verbo, relaxata est clausula. not. eam, quia uerbum Relaxo, refertur ad sententias nullas. Vide doc. §. e. ue niens. quod met. causa. c. quinto, lib. 6. Ioan. And. dicit Hosti. dicere, quod hic uerbum Relaxo, refertur ad sententiam aliquam: quia antequam haec decret. emanasset, casus nondum erat in iure decisus, & scribebatur iudicibus appellatione remota: unde processus tenuit mero iure, sed debuit retractari per superioris officium. de appella. pastoralis. secundum Hosti.

S V M M A R I V M.

1 Testes possunt recipi & publicari citata parte, ne probationis copia p[ro]reat ad perpetuam rei memoriam.

2 Ad testium depositionis actum non sunt partes citande.

3 Patroni an videantur sibi aliquod ius retinere in ecclesia per haec verba, quod nibil iuris, &c.

Index

- 4 Ad testimoniū receptionē quare debet vocari pars.
- 5 Testes ad futuram rei memoriam, in quo différant a testimoniū ordinariē audiendis, & quando sīt publicandi.
- 6 Testimoniū receptio an possit fieri siue ab auctore, siue a reo testes producatur.
- 7 Testimoniū publicatio quare sīt ad publica monumenta.
- 8 Probatio an possit fieri ab his, qui instrumenta non habent, alio modo, quā per testes.
- 9 Testimoniū publicatio ut ualeat, denuntiari debet pars.
- 10 Probatio ad aeternam rei memoriam an noceat alijs, quam vocatio.

C A F. X L I.

Significauit. ¶ Ne probationis copia p̄eat, citato aduersario recipiuntur, & publicantur testes, quos reus inducit. Et sunt duas partes. In prima, petitio. In secunda, iudicis datio. ¶ No. 1. q̄ fundatores ecclesiae possunt in fundationis actu remittere omnem ius patronatus. ¶ No. 2. q̄ ex rei petitione p̄nt examinari testes ad perpetuam rei memoriam, ne pereat copia probandi. ¶ No. 3. requisitum in examinatione testimoniū ad perpetuam rei memoriam, ut fiat nuntiatio fundatoribus, uel eorum hereditibus. Et no. ut de omni softenitate publicationis conficiatur instrumentū. ¶ Not. 4. argum. quod partēs sunt vocandae ad actū iuramenti in examinatione testimoniū, & non ad actū depositionis. vide. §. eo. in omni. ¶ Opp. quod non sit necessaria hęc prouisio: quia per illos testes, per quos probat̄ hi ius patronatus, per illos probabitur, qđ eccl̄ia fuit liberē fundata. Sol. Dicit Hosti. quod forte multi sciunt de fundatione, & pauci de liberatione: q̄a pauci audierūt hęc verba. Itē forte patroni de fundatione hębant infrim. Causa ergo fecit präbyter, qui sibi, & eccl̄ia fecit prouideri. ¶ Quārō an prius per hęc verba, quod nihil iuris, &c. videantur aliqui ius retinere, sāltē p̄tandū. Quijam dñt, quod sic, si eccl̄ia collegiata nō erat: & si erat collegiata, per hoc nō perdunt ius p̄fensum p̄bendi. de iure pa. nobis. & c. cum terra. sed solum reueabuntur dos per hoc ab omni onere, qđ imponi poterat. de p̄ditio. appo. verum. lo. & Vin. tenēt p̄trium, dicentes, quod per hoc perdunt ius p̄tandū, & requirendi aliud seruum, & postulandi auxilium, de don. pastoralis. Si tñ bona dilapidantur, agere possent. argu. i. 6. q. 1. p̄stitutum, de re. eccl̄ie. non alie. si quis präbyterorum. ff. de no. ope. nun. l. nā Reipublicæ. Generali aut̄ renuntiatione dolus nō remittit. ff. de lib. leg. ab hereditate h̄it ius patronatus. l. filij. Sed hoc non est vere in hoc iure patronatus, vt no. j. de iur. pat. de iure. & ius se-pultura. ff. de relig. & sumptu. f. l. quod p̄. & opera, quā possunt in faciendo, debetetur ex eis hereditib. C. de in ius voc. l. 2. C. de obsequi. ab her. p̄stan. l. libertos. Et si p̄latus morit̄, ius prouidendi erit in collegio, si collegiata est eccl̄ia: alias eps prouidebit. §. de elec. c. 1. de cond. & demon. l. omnis. ad hoc de iure. 4 pat. c. uno. l. 6. in prin. ¶ Quero ad quid vocētur isti ad testes, recipiēdos. Dic, qđ uocant̄ ut inter sint receptioi, & iuio testiū: ut. §. eo. c. 2. & ut faciant interrogatoria. j. c. 2. l. 6. & si uelint mouere qōnem super hoc, an fuerit liberatio data eccl̄ie: q̄a ad hoc audient̄. Vñ si uelint statim mouere qōnem super iure p̄fonsatus, differtur receptio testimoniū post litē p̄testaram, nisi cōfidentes, & ualeitudinari. ff. Vin. ¶ Quero cum gl. de dif- ferentijs inter hęc publicationem, & illam, de qua utile non conte. qđ. §. 1. Dicit glo. qđ multiplex est differentia: hic enim est testes recipiunt̄ indifferenter tam iuuenes quam senes: ibi tñ illi de quorum morte timeat̄. Idem hic Inn. Item hic statim publicant̄, ibi non publicantur statim, sed assignantur. Gul. te- net, qđ gl. dicit De publicatione tenet̄ in Spe. e. ti. §. nunc tra- temus. uer. alias aut̄. dicens, qđ cum fauore partis fiat hac p̄-dūtio, nō debet sic impediri pars in p̄duktionē aliorū testimoniū. In quantum gl. dicit cōfignant̄ intellige, id est sub sigillis clau- dun̄, donec fuerit lis p̄testata: & tunc publicant̄, & non prius. Scđa, q̄a ibi non ualent̄ post annum, nisi intra annū uel agat̄, vel denuntient̄: hic lic. q̄a valent̄ perpetuo tanq̄ authenticum instiūtum: quia corū dicta sunt fundata in publicā formā. C. de re iu. l. gesta. Itē s̄ illos p̄t obiectu in personas, hic nō, si appearat instiūtum denuntiationis. Sed hoc nō placet gl. vnde Gof. in summa, vt lite non p̄testa. ante medium. & Host. §. eo. ti. post princ. enumerando has differentias non ponunt̄ isti. ff. Egi. p̄t es- se ratio, in poenam eius, qui citatur ut veniat videre iurare testes, & non venit, statutum est, q̄ recipiātur. §. eo. c. 2. Alia ergo poena imponi non p̄t ab illo, qui p̄tētēt non h̄t statuta p̄dēdi, si no. de elec. bon. 2. in gl. 1. Bene facit, ut lite non p̄t. ac cedens. vbi receptio testimoniū pp̄ cōtūmaciā partis nihilominus citatur ut veniat obiecturus in personis, uel dictis, de quo dic, ut ibi. Itē dicit Inn. quod in illa, de qua ibi, fit solēnior summa cognitione, ut ibi, quam in ista. Alia differentia, patet ex his, que sequuntur. ¶ Quero, an hac testimoniū receptio possit fieri, siue ab auctore, siue a reo testes producantur. Gl. dicit, q̄ vñ ibi quod remedium huius publicationis, ff. aliquos p̄petat

solt̄ reo, & nō auctori. Et est rō, quia in p̄tāte est auctoris, an agat̄, sed non est in p̄tāte rei, an agat̄, vel queriatur: merito sibi prouidendū, & auctori imputandū, si non agat̄. Idē tener hic Inn. dīcēs remediū decri. h̄aius p̄petere possessori iure alicuius, qđ di- cit sūt̄: sed si dubitat̄ ne mortuis his q̄ sunt huius iuris p̄ficij, & ueritate noscunt̄, poste, sibi moueatur qđ, & deficientibus sibi testimoniū, de facili possit̄ iure succubere, & ali⁹ obtinere: iusti- ergo fuit, qđ hic statutū elat̄: s̄ de facili poruisset̄ ius possessori bus perire, deficiētē facultate p̄bandi, tñ ipsi non possent̄ ius, qđ possidēt̄, ab alijs uendicare. de iu. examinata. nec alios, do- nec eis placret̄, cogere ad agendū. C. ut nemo inuitus, in ru- bro & nigro, ad hoc. j. c. Albericus. Per hęc vñ, qđ si talis posses- sor habeat actionē, puta vti possidetis, uel p̄fessionē, uel aliam p̄petentē, cū deficiat huius p̄fisionis rō, deficiet̄ & effec̄tus hu- ius publicationis. de ap. cū cessante, de voto, magne, ad fi. faret̄ qđ sup̄est̄ alius p̄uidēdi modus, de quo no. ut lite nō p̄test. qđ. §. 1. Huic determinationi obuiat ff. ad legē. Aq. l. in lege Aquilia, si delectū, in aut. e. tit. §. & hic no. gl. r̄ndet dupl̄r ad. l. in le- ge Aquilia, si delectū. Primo, q̄ ibi nō fit publicatione, de qua agit̄ hic, sed testes recipiunt̄, & consignant̄ usq; ad euētū p̄ditio- nis. Sed hoc non placet gl. ga ibi sequit̄ p̄demnatio, licet diffe- rat exactio. Iō glo. dicit scđo, & bñ, qđ hoc remedium ēt p̄petit auctori, qđ nō est in eius facultate an agat̄: sed tūc procedetur fm formam illius legis. Ad aut. c. tit. §. quia uero. Gl. r̄ndet, qđ ibi non publicantur, sed consignantur. Et tūc expone tex. ibi, publicantur. i. publica manu scribuntur. Vel, si uis, potes intel- ligere illum tex. in casu huius decr. & tunc expone, publicant̄, proprie. Non ob. qđ ēt reus possit agere: ut patet in gl. seq. & pa- tet ex no. ff. de fidei usl. si contendat̄. & no. ff. de dam. infc. l. si fi- nita. §. eleganter. & sic non vñ competere hic remedium extra ordinariū. ff. de minori. l. in cā. Host. dicit, qđ hoc habet lo- cum, & uterq; potest agere: uel fauore eccl̄ie auditur prä- byter, cui nō expedit litigare, vel ad hoc citant̄ patroni ut hic, vt aliquid possint̄ rōnabile opponere. Plus sibi placet prīnū. Tu dic, qđ hoc, & illud est extraordinariū remediū, quæ inui- cem se nō tollunt. ff. ad legē Aquilia. l. de pecoribus. Vñ dicit Bar. in aut. s̄ qs. C. de testi. qđ qđ petunt̄ testes examinari ex p̄- te auctori: & si auctori statim p̄t agere, non competit hoc reme- diū, nisi in casu. c. qđ. §. 1. qđ timeat̄ de morte testimoniū: ut. d. l. in le- ge Aquilia. ff. ad legē Aq. Et dñ dubitari de morte, qđ imminent̄, alijs de casibus positis. in l. 2. ff. de dona. causa. mor. Si non p̄t statim agere, tunc si est possibile ius ageendi superuenire testi- bus non examinatis, tunc adhuc non sit examinatio statim, & indistincte, sed demum si timetur de absentia, uel morte: ut. d. l. in le- ge Aquilia. Sed alium intellectum fm Bar. glo. tñ sentit hic, quod habeat locū examinatio, de qua hic, & text. in l. lege Aquilia. loquitur indistincte: & credo, quod hoc sit uerius & turius, & tenet̄ lo. An. in additio. Spe. in tit. de teste. §. nunc tra- temus. uer. 37. in additio. quæ incipit, & huic ē statut̄. & Inn. ut lite non contesta. qđ. §. 1. Si uero non p̄t superuenire facul- tas agendi ante examinationem testimoniū, tunc examinabūtur & publicabuntur ante item contestatam, ēt si non dubitet̄ de morte testimoniū, uel absentia. C. de teste. publicati. de bono. pos. fm tabu. l. 1. & 2. quemad. testa. aperi. l. 2. Scientes enim, qđ bonorum possilio fm tabulas, uel fm nuncupationem non dare, nisi ille ostenderit iudicū qualiter illē fecerit testimoniū, merito ante omnia debet̄ testes examinari: ut. d. l. 2. de bono. pos. secun. tabu. Qñq; petunt̄ examinari in casu, quo quis p̄t es- se auctori & reus: & tunc dicit idem indistincte, ut possit peti ex- minatio, & publicatione. Allegat tex. hic & j. c. c. Alberic. Nam hic loquitur in iuribus incorporalibus: quia qui est in posse- sione iuris, p̄t agere, qđ non possidet, sicut qđ possidet. ff. si ser- ui. ven. l. si forte. §. sciendum. & no. de iud. examinata. de cau- sa pos. cutu eccl̄ie. quia qđ p̄t agere, & excipere, non est sibi imputandum quare non agat̄: & cum aduerfarius possit agere, cui & imputari p̄t cur non agat̄. Et per hęc dicit hic Inn. qđ attestations recepte fm formam huius decre. non uiden- tialere, si is, qui illos produxit̄, qđ alium agat̄: sed ualent̄ demū, qđ alius agit̄ qđ eum, ut ex p̄missis patet: secus ubi recipiunt̄ testes fm formam. c. qđ. §. 1. quæ & ante item contestatā ape- riuntur de consensu partium, quæ & non solum profunt̄ in illa instantia iudicij, sed ēt sunt ualitātē ad aeternam rei memo- riā, inter eaſē partes tri, & p̄sunt siue agat̄ ille, q̄ testes pdū- xit̄, siue agatur qđ eū: q̄a tunc ad istam formā queritur forma illius decre. Fatetur, quod si aperiantur altera parte nesciente, qđ nō ualent̄, nisi & postea p̄sensus partis ignorantis accēde- ret: qđ p̄cedit, qđ receptio testimoniū tener: puta quia ex cā sunt re- ceptae, & in casu a iure p̄cessō. sed si sunt receptae lite non cōte- stata ex hos casus permisso: & q̄a tunc sunt nullæ ipso iure. Iō. qđ tuncq; partes p̄sentiant̄ authenticatione & publicatione ea- rum, non p̄t ratificari ad aeternam rei memoriam. C. de iura. cal. l. 2. §. sed quia ueremur, & no. de elec. auditio. §. ipse vero. licet aliqui contradicant̄, fm Inn. quod magis placet. Hostiē. qui

Anto. de Butrio super ij.par. ij.Decretal.

q̄t remittit ad no. s. eo; cum cām. sup fine gl. q̄ incipit. quia si.
 ¶ Quero cum gl. arg. qd̄ quare nat. ex paoificatio, & transcrip-
 tio ad publica monumenta. Dicit gl. qd̄ ad cautelam futu-
 rum: & idem gl. i. & dñt Inn. & Holt. qd̄ debet esse scriptum au-
 thenticū. ut per manum publicam, uel sigillum publicū. j. tit.
 2. c. 2. de sen. exc. c. 1. li. 6. Dicit et, qd̄ & testes sufficerēt. de sent.
 excō. sacro. Sed non esset sic tutū remedium: q̄a alias nec ipso
 rum morte timeri posset sicut & principaliū, quos recipi mā-
 dat. Et si dicis, nōne p̄ antiquari probatio instrī. Item qd̄ si post
 centū annos negeat tabellio, q̄ fecit instrī. Dicit Holt. p̄ qui
 debet primo casu p̄ scđam publicationem, & renovationem.
 de fāt. vti. uel in utrum cum dilecta. de priuile. cum olim. In scđo
 forsan extabunt plura in istra eiusdem manus, p̄ quorū cōpa-
 rationem poterit roborari. C. de fide instru. l. p̄parations. de
 quo. j. ti. 2. c. 1. Vel prāsumitur ē illos, q̄ tandem tacuerūt. de fri-
 gi. c. 1. de quo dicā. in c. 2. j. c. ¶ No. hoc dictū. s. positū post Inn.
 q̄ testes p̄at interest examinationi, & probabant examinationi
 nē factam, & dicta corū: & sic valebit hoc casu testimoniuū
 3. auditu, iudicis autoritate. ¶ Quero, an sit alius modus pro-
 videndi his, qui instrī non hñt. Gl. dicit, quod sic: quia poterūt
 petere, vt fiat instrī. C. de fide. instru. l. plures. C. de libe. cā. i. cut da
 tam. de quo in Spe. de instru. cau. s. positi. ver. quid si debitor. de
 quo per Bar. in l. finita. s. elegāter. ff. de dā. infc. ubi tractat an,
 & qd̄ reus agere possit, & qd̄, & qd̄ sit faciendum instrī. de ex-
 ceptione, uel actione. ¶ Vltima gl. colligit necessariam denū
 ciationem, vt valeat hēc publicatio: sed est dubiū ybi debeat
 fieri. Doc. dñt quod sufficit, quod fiat ad domum, si absens est.
 de cle. non res. ex tuz. s. de eo, qui mit. in poss. c. fi. s. m. Holtī.
 Inn. dicit, quod si absens est, si p̄t fieri sine periculo, expectabi-
 tur donec p̄s sit, & sibi principaliter denuntietur. ff. quæ sen.
 sine app. refici. l. l. s. item cū ex eo. & dicit, quod iura, quæ dñt
 citationem possit fieri ad domum, ponunt casus speciales. Si
 aut̄ est periculum in expectando receptionē testū procederet
 s. m. formā. c. qm̄. vt lite non cont. Remittit ad no. in d. c. fi. & p̄
 ibi dīta, quod primum dictū procedit in malitiōs. s. m. in nō
 malitiōs. ¶ Vltimo est dubitatio, an probatio hēc ad aternā
 rei memoriam noceat alijs, q̄ vocatis. Dicit And. in add. Spec.
 in tit. de teste. s. nunc tractemus. super ver. 35. & dicit Inn. hoc
 velle hic, vt not. in gl. dixit hic Inn. ver. vbi no. & in decr. Albe-
 ricus. in gl. quid si. ver. aliij vero. alleg. C. de don. l. in donationi
 bus. ff. de iure iur. l. sed & si possessor. in cu. l. sequē. Dyn. suo
 p̄ fil. s. dicit, quod hoc verum, qd̄ receptio fuit facta post transla-
 tionē iuris in alium: secus si ante. Vnde dicit quod testes rece-
 pti ad aternā rei memoriam super obligatione bonorum
 puta inter pacem facientes, si pax frāgeretur, l. ante productio-
 nē, & probationē illam alter pacientiū vendiderat aliqua bo-
 na, & emptores non fuerint vocati, illa non nocebit eis, sed
 oportebit eos de nouo probare. Si vero post illam fiat vēditio,
 cū illa p̄bō iam aficerit venditorem, & ei nocebit, nocebit
 etiā empori. Alleg. C. de pigno. l. preses. ff. de pig. l. si supera-
 tus. s. fi. ff. de exce. rei iud. l. si mater. s. fi. s. m. lo. An. In quantum
 Io. And. nult p̄bō nem non extendi ad alias personas; si loqua-
 mur in casibus, ubi non extenderetur s̄fia, est planum: si in casi
 bus, ubi extēderetur s̄fia, ut in casibus. c. quamvis. si illis igno-
 rantibus, qui successerunt, est facta réceptio, adhuc est certum:
 si illis scientibus, sed contumace illo, q̄ quem sunt recepti, ad-
 huc, est planū. p. l. pr̄ses. C. de pig. l. Papinianus. s. meminiſ.ē.
 ff. de inoff. test. Sed si receptio est facta q̄ non contumacē, tunc
 est magis dubium, ut in ea sit aliquā speciale. Et hoc habes, qd̄
 speciale est in hac receptione, ut non proliſt, nec nocebit illis ca-
 fibus, nisi in quantum est facta ante ius translatum. Et idem di-
 cit de confessione: & hoc, quia tales non sunt omnino integrē
 probations, & integraliter recepte. Ant. de But.

S V M M A R I V M .

- 1 Testibus publicatis nouum capitulum potest probari etiam per testes an-
tiquos.
- 2 Libello alternativo, si duo petantur, an sufficiat alterum probare.
- 3 Probatio sufficit, quod sit certa respectu principaliter petiti, licet sit in-
certa respectu eius, quod est in facultate soluendi.
- 4 Agens recifitione contractus tanquam deceptus ultra dimidiām iusti p̄-
tij quomodo debet probare valorem rei.
- 5 Contrahentibus quamvis liceat se decipere, intelligitur in modo non
autem immoderate.

C A P . X L I I .

- 1 Vm causam. ¶ Post publicatas attestations nouum capitulum.
 p̄bari p̄t, et p̄ testes antiquos. & pars huius de emp.
 & uen. c. pe. In prima parte decisa petitio. In scđa.
 causa p̄missio, ibi: cum igit. ¶ Pro declaratioſe facta monaste-
 rium agebat ad recifitionem p̄etus, quia fuerat deceptus ultra
 dimidiām iusti p̄tij, & p̄bata hac deceptione non erat necesse
 aliud p̄bari, si emptores uoluissent rescindi p̄etu restituēdo re,
 & recuperando p̄tium: sed q̄a emptores dicebant se iustū p̄tū.

- supplere: ideo fuit necessaria probatio veri pretij, de qua se qui
 2 tur. ¶ Not. 1. quod ubi duo alternatiue petuntur in codē libel-
 lo sufficit alterum probare: ut quando vnum est in principi-
 aliter petito, alterum in facultate soluendi: & sufficit petitionē,
 & probatio esse certa in principali petito, qd̄ electio est rei, nec
 ante electionem rei arctatur actor ad certificandum illud, qd̄
 est in facultate soluendi: sed sufficit illud certificare reo eligen-
 te. ¶ Nota. 2. quod probatio ut procedat, sufficit, qd̄ sit certa re
 spectu principaliter petiti, licet sit incerta respectu eius, qd̄ est
 in facultate soluendi, & sic ultra libellantis intentum. ¶ Not. 3.
 quod articulus dicitur nouus, quo ad facultatem probandi p̄
 testes post publicatas attestations, quando materia tota anti-
 qui articuli repetitur in secundo articulo, ut addatur aliqua de
 terminatio, prout prima materia reperit in secundo articulo,
 ut non subiiciatur necessitatē probandi, & maxime qd̄ ex addi-
 tione articulus probatur ad alium finem, quam primo produ-
 cere, & sic separatus finis concludit. ¶ Nota quarto, quod inde
 terminatū a determinato differre dī, ut substantia à qualitate.
 4. ¶ Glo. i. l̄alis. Scđa dubitat quomodo fuit possibile probare
 excessum siue quantitatē ualentia. Dicit glo. quia dū res effet
 uendita p. 10. testes dicebāt, qd̄ valebat multo plus de. 20. sed
 non taxabant qd̄ plus de. 20. & illud plus debet probari. Sed qd̄
 hoc opp. glo. qd̄ i dem testes non debuerint admitti ad proban-
 dū: quia si interrogati fuerint quanto plus res ualebat, & nō
 responderunt, non sunt admittendi. Gl. dicit, quod potest intel-
 ligi, quod non fuerint interrogati de q̄titate excessus, & sic nō
 arctantur respondere. Vel dicit glo. dato, qd̄ tunc fuerint inter-
 rogati, & responderint fe nescire, licet dicat se modo scire q̄tit-
 atē ualoris, non vitiatur testimoniuū: quia modo poterunt sci-
 re, quod ante nesciebant, & informare conscientiam suam ex
 alijs argumentis nec pro hoc est sibi contrarius. Ex quo nota,
 quod ybi factū habet causam manentem, & nō momētanę,
 quis p̄t ex diuersitate tuis scire, quod aliquando nesciuerit: vn-
 de testis deponens se scire, quod nesciuit alias, non est ūrius.
 Itē, ut l̄a dicit, non impedit producio testium, quia articulus
 sit in dem: quia potuerit primo respondisse rem ualere ultra. 2a
 modo deponit de certa q̄titate, qd̄ ualeat. 24. ucl. 25. Dicit Io.
 An. simile, Promisi tibi dare equū ualoris. 10. floren. si sit ma-
 ioritis pretij promisi uendere: agis ut donem: satis est mihi p̄ba-
 re, quod haec plus q. 10. & licet quantitatē non exprimā; ab
 soluat. Si agis ex parte scđa, quia uis ut uendam, tunc per illos,
 & alios testes potero probare uerū pretij: sic in proposito. Pri-
 mo potero probare ualorem ultra. Scđo quantitatis excessum
 & facilior est prima probatio, quam secunda: nam si uendidis
 sem librum mēum pro. 10. inuenire multos testes, qui depo-
 nent, qd̄ ualeat ultra. 15. sed paucos inuenire, qui determi-
 narent quantum ultra. 20. ¶ Querit glo. de practica probandi
 valorē rei. Gl. ponit duas praticas, & est clara. Dic de hoc ut x.
 q. 2. hoc ius. auth. perpetua. per Bar. in d. l. pr̄tia. ad. legē Fal. &
 in l. 2. C. de rescīn. uend. & dixi de emp. & uen. c. cū dilecti, ubi
 ponam, qd̄ hic dicit Calde. ¶ Op. quod liceat contrahentibus
 se decipere. ff. de mino. l. in causa. s. in pretio. Glo. dicit, quod
 licet, dummodo non immoderate, sed in modico: dic, ut dixi
 de emptione & uenditione. dilecti.
- S V M M A R I V M .
- 1 Sententia potest testibus probari, qui dīta sententia interfuerunt.
 - 2 Capitulum sede vacante succedit in potestate cognoscendi de causa matrimoniali. nu. 4.
 - 3 Sententia sine scriptis prolata ualeat in causa matrimonij.
 - 4 Publicari quæ scripturæ vel gesta possint.
 - 5 In publicatione quæ solemnitates exigantur.
 - 6 Publicationis solemnitas qualiter probetur.
 - 7 Actio notarij an creditur absq; publicationis solemnitate.
 - 8 Publicatio testium coram quibus fieri acbeat.
 - 9 Sententia potest tribus casibus sine scriptis promulgari.
- C A P . X L I I I .
- 1 Lbericus. ¶ Recipiuntur, & publicant te-
 stes, qui interfuerint sententiæ;
 ubi per scripturam de s̄fia non apparent. h. d. In pri-
 ma, partis petitio. In scđa, prouisio, & iudicis da-
 tio, ibi: idcoq. ¶ Not. 1. arg. quod caplum uacan-
 te sede succedit in potestate cognoscendi de causa matrimo-
 niali. ¶ Not. 2. ar. qd̄ ualeat s̄fia lata in causa matrimoniali, licet
 non p̄mulget in scriptis. ¶ Not. 3. quod ad petitionē rei, qui & si:
 mul actor est, p̄t peti publicatio testū ad aternā rei memo-
 riā. ¶ Nota. 4. quod s̄fia probabilis est per testes, non apparen-
 te iusti p̄tij. ¶ Opp. quod caplum non cognoscat de causa
 matrimoniali. de consan. & affi. c. 1. Solut. Cognoscit uacante
 sede, ut hic, & de hæreti. ad abolendam. Vel habebat hoc capi-
 tum talem iuriſdiictionem de iure speciali: nam de iure cōi
 non potest, ut in contrario. de quo de resu. spolia. literas. j. titu-
 l. præterea. ¶ Pro declaranda materia cap. quero de pluribus.
 Primo, quæ scripturæ publicentur, uel gesta. Secundo, quæ
 solemnitas